⁵⁴ Röm 10,17.

⁵⁵ S. Anm. 51.

⁵⁶ est Wit-1/2, Fra, Peuc-1/2/3. – post CR 15.

⁵⁷ Für das Folgende vgl. auch die *Responsio Philip. Melanthonis ad quaestionem Erasmi Benedicti, et Iohannis Gigantis. De omnipraesentia, et distinctis gradibus praesentiae Dei. Anno 55*, in: CR 8, 637–639 (Nr. 5900).

⁵⁸ Jer 23,24.

<p>Secundus modus praesentiae nominatur specialis, qua Deus est in beatis, scilicet, ita ut non {54} tantum servet substantias, sed sese eis communicet, complens eos sua luce et iusticia, et vivificans eos vita aeterna, et immediate conspicitur ab eis. Et quanquam non discedit ab eis, tamen adest tantum societate, et reipsa est separabilis. De hoc modo dicitur: Deus erit omnia in omnibus⁵⁹, scilicet in beatis, id est, sic erit in eis ut non sit simul peccatum.</p>	<p>Die zweite Weise der Anwesenheit nennt man die „besondere“. Mit ihr ist Gott in den Seligen, und zwar so, dass er nicht bloß ihre selbständige Existenz erhält, sondern sich ihnen mitteilt, sie mit seinem Licht und seiner Gerechtigkeit erfüllt und sie durch ewiges Leben lebendig macht sowie von ihnen unmittelbar wahrgenommen wird. Und obwohl er sich von ihnen nicht entfernt, ist er doch bloß als Verbundenheit da und in Wirklichkeit separierbar. Von dieser Weise heißt es: „Gott wird alles in allen sein“, nämlich in den Seligen, d.h. er wird so in ihnen sein, dass nicht zugleich die Sünde da ist.</p>
<p>Tertius modus nominatur etiam specialis praesentia, qua est in sanctis in hac vita, ut in Davide, qua praesentia non tantum servat Deus eorum substantias, sed etiam efficit in {E8v} eis novam lucem et motus sibi placentes et conspicitur immediate, ut in vita aeterna, sed per verbum. Hanc praesentiam separabilem esse manifestum est, iuxta dictum de redeuntibus ad vomitum.⁶⁰</p>	<p>Die dritte Weise heißt ebenfalls „besondere Anwesenheit“. Mit ihr ist er in den Heiligen in diesem Leben wie z.B. in David. Mit dieser Anwesenheit erhält Gott nicht bloß ihre selbständige Existenz, sondern er erzeugt in ihnen auch das neue Licht und neue Regungen, an denen er Gefallen hat. Er wird auch wie im ewigen Leben unmittelbar wahrgenommen, aber durch das Wort. Es liegt auf der Hand, dass diese Anwesenheit separierbar ist. Verwiesen sei auf das Wort von denen, die zum Ausgespuckten zurückkehren.</p>
<p>Quartus modus praesentiae est unio personalis, qua scilicet secunda persona divinitatis assumpsit humanam naturam non solum inseparabiliter, sed ita, ut sit unum completum ὑφιστάμενον illa natura humana, et λόγος assumens humanam naturam propemodum, ut in caeteris hominibus copulatione animae et corporis fit unum completum ὑφιστάμενον. Hac similitudine usi sunt Athanasius, Cyrillus et Iustinus.⁶¹ Sic igitur intelligatur hoc loco inhabitare corporaliter, ut discernatur unio personalis ab aliis modis praesentiae, sicut di{55}citur: Verbum caro factum est.⁶² Quod autem inquit: Plenitudo divinitatis, discernit et hoc modo Filium ab aliis beatis. In aliis sunt particularia dona, ut in Moise, Helia. In Filio autem est substantia quae est secunda persona divinitatis, immensae perfectionis, omnipotens et efficax in ali-</p>	<p>Die vierte Weise der Anwesenheit ist die personale Vereinigung. Mit ihr hat ja die zweite Person der Gottheit die menschliche Natur nicht nur untrennbar angenommen, sondern so, dass diese menschliche Natur und der Logos, der die menschliche Natur annimmt, ungefähr auf die gleiche Art <i>ein</i> vollständiges selbständig Bestehendes bilden wie in den übrigen Menschen durch die Verbindung von Seele und Leib <i>ein</i> vollständiges selbständig Bestehendes entsteht. Diesen Vergleich haben Athanasius, Kyrill und Justin gebraucht. „Leiblich einwohnen“ soll man also an dieser Stelle so verstehen, dass die personale Vereinigung von den anderen Weisen der Anwesenheit unterschieden wird, wie es heißt: „Das Wort ward Fleisch“. Dadurch, dass er sagt: „die Fülle der Göttlichkeit“, unterscheidet er den Sohn von anderen Seligen. In anderen, wie z.B. in Mose und Elia, sind die Gaben unvollständig. Im Sohn aber befindet sich das Wesen Gottes. Das ist die zweite Person der Göttlichkeit, von ungeheurer Vollkommenheit, allmächtig und wirksam in anderen Menschen, wie Johannes sagt: „Aus seiner Fülle haben wir alle empfangen“.</p>